
 

 
 

                                                                              

海天醋业（武汉）有限公司 

海天醋酒建设项目（一期） 

 
 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
湖北君邦环境技术有限责任公司 

二○二二年九月 

环境影响报告书 



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                                              目录 
[...]
可行技术。 

7.2.2 工艺废气污染防治措施工作原理 



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                    7.污染防治措施分析 

146 

 

7.2.2.1 袋式除尘设施 

袋式除尘器是一种干式过滤除尘装置，适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤袋采

用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当袋式除

尘器滤料使用一段时间后，由于筛滤、碰撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一

层粉尘，这层粉尘称为初层，在此以后，初层成为了滤料的主要过滤层，除尘器的效率也随

之提高。袋式除尘器的优点在于除尘效率高，针对产生浓度较高的含尘废气其处理效率可达

99%以上，同时其结构简单，维护操作方便。 

7.2.2.2 冷凝回流设施 

冷凝法是将废气冷却使其温度低于挥发性有机物的露点温度，使有机废气由气态变为液

滴，从废气中分离出来直接回收的方法。冷凝回流设施具有环境效益与经济效益显著，投资

回收期短，可降低生产过程中物料损耗的特点，常用于处理甲醇、乙醇、甲苯、二甲苯、丙

酮、丁酮等有机废气的处理及回收。 

7.2.2.3 活性炭吸附设施 

活性炭吸附原理：活性炭是一种黑色粉状、粒状或丸状的无定形具有多孔的炭。主要成

分为炭，还含有少量氧、氢、硫、氮、氯，也具有石墨那样的精细结构，只是晶粒较小，层

层不规则堆积。具有较大的表面积（500～1000m2/g）。有很强的吸附能力，能在它的表面

上吸附气体，液体或胶态固体。对于气、液的吸附可接近于活性炭本身的质量的。其吸附作

用具有选择性，非极性物质比极性物质更易于吸附。在同一系列物质中，沸点越高的物质越

容易被吸附，压力越大、温度越低，浓度越高，吸附量越大，反之，减压、升温有利气体的

解吸。 

活性炭吸附塔的工作原理：有机废气由风机提供动力，正压或负压进入活性炭吸附器塔

体，由于活性炭固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此，当此固体

表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，污染物质从而被吸附，

废气经过滤器后，进入设备排尘系统，净化气体高空达标排放。活性炭吸附塔或吸附器产品

结构见下图：。活性炭吸附系统构造见图 7-2-2。 



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                    7.污染防治措施分析 

147 

 

 

图 7-2-1  活性炭吸附系统构造示意图 

活性炭吸附系统是一种过滤吸附有害、异味气体的环保设备，活性炭吸附装置具有吸附

效率高、适用面广、维护方便、能同时处理多种混合废气等优点，活性炭吸附回收装置适用

于大风量、低浓度的有机废气治理。 

本次对建设单位后期活性炭吸附设施要求如下： 

①活性炭吸附单元在设备箱体内分层抽屉式安装，能够非常方便从两侧的检查门取出。 

②检查门开启方便、密封严密。可以分别打开，单独取下。 

③基架用槽钢制作，坚固的基架可以保证设备安装和运输的要求。 

④进（出）气口是法兰式接口，可以连接风管。可以根据实际要求安排尺寸、位置、方

向。例设箱体顶部或侧面。 

⑤含尘有机废气需经预处理设备后方可进入活性炭吸附器净化达标排放。 

⑥活性炭吸附设备可根据不同的废气性质选用不同材质，主体可选用不锈钢、炭钢、镀

锌板、PP 板等。 

⑦拟建项目新增的活性炭吸附设备应选择碘值不低于 800mg/g 的活性炭装置。 

7.2.3 排气筒合理性分析 

7.2.3.1 排气筒烟气流速合理性分析 

拟建项目共新增设有 5 根排气筒，排气筒情况见下表所示： 

表 7-2-2  拟建项目主要排气筒情况一览表 

排气筒名称 排气筒编号 排气筒高度 
废气量

（Nm3/h） 
出口内径（m） 

香辛料破碎粉尘排放口 DA001 25 5000 0.5 

实验废气排放口 DA002 20 4000 0.4 

根据 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》第 5.6.1 条规定，排气

筒出口处烟气速度不得小于按下式计算出的速度 Vc的 1.5 倍。 



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                    7.污染防治措施分析 

148 

 

 

 

 

式中：V10——10m 高处环境风速的多年平均值； 

      H——排气筒高度，m； 

      P——风廓线指数，取 0.25。 

根据武汉市近 20年（2001-2020年）年平均风速资料，近 20年年平均风速为 1.5m/s。计

算结果及排气筒出口烟气流速合理性分析见下表。 

表 7-2-3  排气筒出口烟气流速合理性分析一览表 

排气筒名称 排气筒编号 
1.5Vc

（m/s） 
废气量 

（Nm3/h） 
出口内径 
（m） 

最小出口烟气流速 Vs 
（m/s） 

是否符合 

香辛料破碎粉尘排放口 DA001 8.7 5000 0.4 11.06 符合 

实验废气排放口 DA002 8.35 4000 0.4 8.85 符合 

从上表分析，拟建项目排气筒出口烟气流速符合 GB/T13201-91《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》要求。 

7.2.3.2 排气筒规范化设置 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-

1996）和《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）关于采样位置的要求再各排气筒上

设置检测采样孔。 

采样位置应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应

设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍

直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。 

在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于

50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径

应不小于 40mm。 

同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积使工作人员安全、方便地

操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

7.3 运营期水污染防治措施 

7.3.1 废水特征及废水收集方式 

拟建项目运营期废水主要为生活污水、玻璃瓶清洗废水、设备清洗水、地面清洗水、冷

)
1

1(/)303.2( /1

k
VV k

c 

V19.074.0k 

p
10 )

10

H
(VV 



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                    7.污染防治措施分析 

149 

 

却塔排水、实验废水、蒸汽冷凝水等，其中各类生产废水及生活污水经佛山市海天（武汉）

调味食品有限公司污水处理站处理后再汇同蒸汽冷凝水一同通过污水总排口排入市政污水管

网，最终汇入东西湖污水处理厂进行处理，经处理达标后排入府河。 

7.3.2 污水处理站处理工艺 

佛山市海天（武汉）调味食品有限公司污水处理站工艺路线为：“集水+调节+絮凝+初

沉+厌氧系统+A/O+二沉+深度处理”，工艺流程图如下： 

 
图 7-3-1  污水处理站工艺流程图 

废水经过排水管道自流进入集水池，经格栅除去较大颗粒的杂质后进入调节池，调节池

用于调节污水的水质水量。调节池的污水经水泵提升后进入絮凝混凝中和池，通过絮凝混凝

使废水中部分悬浮物沉淀，沉淀后的废水进入厌氧池-缺氧池-好氧池进行处理，好氧池出水

进入二沉池进行泥水分离，出水经脱色池处理后即可达标排放，污泥自流进入污泥池，由污

泥脱水机进行脱水处理。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造业》

（HJ1030.2-2019），污水处理站工艺为可行性技术。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法 污水

处理工程技术规范》（HJ576-2010），“前处理+厌氧+缺氧+好氧+二沉”污水处理工艺

BOD5 总处理效率为 85%~95%、氨氮总处理效率为 80%~90%、总氮处理效率为 55%~80%、

总磷处理效率为 60%~80%，结合佛山市海天（武汉）调味食品有限公司污水处理站工艺设

计及环评批复资料，本次评价污水处理效率分别取 COD 91%、BOD5 75%、SS 90%、氨氮

70%、总氮 72%、总磷 92%。、动植物油 50%。 



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                    7.污染防治措施分析 

150 

 

由章节 3.3.2.1分析可知，本项目废水排放量为 227497.9m3/a。总排口废水污染物排放浓

度分别为：COD 217.8mg/L、BOD5 119.52mg/L、SS 108.3mg/L、NH3-N 21.2mg/L、总氮

30.35mg/L、总磷 2.36mg/L、动植物油 39.3mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准以及东西湖区污水处理厂纳管要求。 

表 7-3-2  项目生产废水治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物 
种类 

排放去向 
排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 
类型 

污染治理

设施 
编号 

污染治理

设施 
名称 

污染治理

设施工艺 

1 
厂区综合

污水 

COD、

BOD5、

氨氮、

SS、
TN、

TP 

市政污水

管网 
连续 TW001 

佛山市海

天（武

汉）调味

食品有限

公司污水

处理站 

集水+调节

+混凝絮凝

+初沉+厌
氧+缺氧+
好氧+二沉 

DW001 是 
厂区总

排口 

7.3.3 污水处理可行性与可靠性分析 

佛山市海天（武汉）调味食品有限公司污水处理站规模为 1000m3/d，根据《佛山市海天

（武汉）调味食品有限公司海天调味品建设项目（一期）环境影响报告表》，污水已用处理

能力 385 m3/d，处理余量为 615 m3/d。根据拟建项目水平衡核算，本项目废水处理量约

500m3/d，从处理水量来上说依托可行，污水处理站处理余量能满足项目废水处理需求。污

水处理站调节池设置尺寸为 17.5*15.5*6.5m，按有效深度 6m 计算，则调节池有效容积为

1627.5m3，调节池停留时间大于 1 天，能够充分的混合厂区产生的废水。根据污水处理站设

计资料，污水总排口各项污染物均能达标排放，因此拟建项目产生的废水从水质及水量上来

说依托可行。 

7.3.4 蒸汽冷凝水直接通过总排口排放可行性分析 

本项目蒸汽冷凝水由于未直接接触生产物料，仅用于间接供热，污染物浓度较低能够满

足东西湖污水处理厂纳管标准可由总排口排放。经污水处理站处理的废水与蒸汽冷凝水合并

后再经过总排口排入园区污水管网。 

根据生态环境部于 2018年 11月 19日在“部长信箱”的来信中，关于间接冷却水、锅炉

排污水排放问题（2018-11-19）给出的回复总结如下：原料药制造企业的间接冷却水、锅炉

排污水均应作为外排废水，通过企业废水总排放口外排，为确保出水稳定达标，一般应归入

综合废水加以收集处理，确未添加药剂的、不影响出水达标的，可直接排入污水管网。其他

行业的间接冷却水、锅炉排污水应按照相关排放标准、环境影响批复等要求从严管理。因此

项目产生的蒸汽冷凝水在不影响出水达标，可直接排入污水管网。因此项目产生蒸汽冷凝水



海天醋酒建设项目（一期）环境影响报告书                                                                                                    7.污染防治措施分析 

151 

 

直接通过污水总排口排放可行。 

7.3.5 排污口的设置要求 

本项目依托佛山市海天（武汉）调味食品有限公司厂区污水总排口排口，目前厂区设

有一个污水总排口和一个雨水总排口。污水总排口应设置规范的流量槽、pH、COD 及氨氮

在线监测仪。厂区雨污水排口应按照《环境保护图形标志》（GB15562.1-1995）的规定对废

水总排放口、雨水排口应设置相应的环境保护图形标志牌。同时建设单位需设置专业人员对

排污口进行了管理。 

7.4 运营期噪声污染防治措施 

7.4.1 拟建项目噪声源主要特征 

本项目建成后新增主要噪声源为各类泵、冷却塔等工作时产生噪声。根据工程分析及影

响预测，在未采取减噪措施情况下，厂界噪声局部点位噪声不能达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类、4 类标准，因此，各生产设施及公辅设施应采取

隔声降噪措施。 

项目典型噪声包括机械噪声、气流噪声等，针对声源的不同特性，分别采取局部隔声板、

隔声机房，安装消声器、隔声门窗和挂贴吸声材料等措施加以控制。 

7.4.2 风机、泵等设备噪声治理措施 

① 风机噪声控制措施 

风机噪声频谱呈宽带特性，一般由空气动力性噪声和机械噪声组成，以空气动力性噪声